Tout cela fait partie de notre histoire puisque c’est en cette ville que ces choses se passèrent
sous le règne de Gondebaud qui y faisait sa résidence. Il ne nous reste cependant aucun vestige de
l’endroit où était le palais de ce prince il y a beaucoup d’apparence que ce devait être le château
de Pierre Scize puisqu’il devint la demeure de nos archevêques ce qui ne pouvait être que parce
que ce château avait fait partie des anciens Rois de Bourgogne dont la succession fut dévolue à
nos Prélats. »
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Chapitre 4

Charles VI et les horloges de Lyon

Charles V avait déjà en 1359 fait construire une horloge sonnant les heures dans son château
de Vincennes puis aussi ses résidences de Saint-Pol, Beauté-sur-Marne (1377), Montargis (1380)
(d’après [182], page 141). C’est lui qui en 1370 fit venir Henri de Vic pour construire la première
horloge publique de Paris, l’horloge du Palais. Il accorda aussi des subventions pour les horloges
des villes de Sens, Noyon, Avignon.

Le Roi Charles VI encouragea aussi vivement la constructiond’horloges publiques dans son
royaume, à Lyon en particulier, comme le montrent les lettres qui suivent.

Lettre du 12 Novembre 1381

Lettre pour contraindre Jean Clairvaux1 et Pierre du Pré à tenir l’engagement qu’ils avaient
pris de construire une tour et une horloge sur le pont de Saône2, à Lyon.

KAROLUS, Dei gratia Francorum rex, baillivo Matisconensi vel ejus locumtenenti salutem.
Dilecti nostri consules et habitantes ville Lugduni nobis significare curarunt quod Johannes Cla-
revallis, civis Lugdunensis, et Petrus de Prato concorditer et unanimiter, ad utilitatem rei publice
ville Lugdunensis et patrie circumvicine, coram notario publico et pluribus testibus fidedignis,
promiserunt construere seu construi facere in civitate Lugdunensi, super pontem Sagone, quam-
dam turrim et de super eam unum horologium, prout et quemadmodum edificate sunt Parisius
turris et horologium desuper, existens, prout per instrumentum publicum super hoc confectum et
alias liquidius dicitur apparere ; verumtamen dicti Johannes et Petrus premissa facere recusarunt
et recusant indebite et injuste in dampnum et prejudicium non modicum rei publice dicte ville,
sicut dicunt significantes, a nobis gratiosum super hoc remedium implorando. Quocirca nos, his
attentis, negocia rei publice breviter expediri volentes,vobis, in cujus baillivia seu ressorto dicte
partes morari dicuntur, mandamus, si opus sit, commitentendo quatinus prefatis Johanni et Petro,
quantum eorum quemlibet tangit, ex parte nostra et sub certis magnis penis nobis applicandis,